intelligibilità dell'impresa teologica abelardiana, spiega la ferocia dell'invettiva del Peripatetico palatino e la sua collocazione nell'economia del primo libro, nel punto in cui il dispiegamento di una compiuta intelligenza della Rivelazione apre alla ricerca dei *semina veritatis* che la storia del pensiero non può che contenere. L'accusa portata al cuore del legalismo ebraico è quella di partorire 'credenti increduli' («profitentes non credunt»), così lontani dall'intelligenza non solo della Verità, ma anche della forma storica che essa assume nella Scrittura, da meritare una dura requisitoria che può e deve essere condotta sul piano della comprensione del significati degli enunciati.

Dicant 'rebelles et increduli' (*Num* 20, 10) Iudaei ex quo nascituro in Bethlehem hoc dictum sit, quod videlicet 'egressus eius ab initio sit, a diebus aeternitatis!' (*Mich* 5, 2). 'Aeternum' quippe 'est quod origine caret'. Quod si hoc referant ad Messiam, illum scilicet maximum prophetam, ut aiunt, quem exspectant, qui tamen secundum eos homo purus sit, non etiam Deus, ostendant quis egressus eius aeternus sit vel unde aeternaliter egrediatur. Si autem dicant eum aeternaliter egredi ex Bethlehem, eo quod eius nativitas in eo loco futura ab aeterno provisa sit a Deo et praedestinata, hoc utique modo cuiuslibet hominis vel cuiuslibet rei nativitas aeterna est, quia videlicet ab aeterno provisa. Discant itaque aeternam generationem esse, quam et scriptam legunt et legendo profitentur et profitentes non credunt⁷⁷.

La definizione di «egressus» è intimamente legata a quella di «initio», «origo», la cui assenza definisce per negazione ciò che invece è «eternum». Chi volesse comprendere le parole del profeta Michea sul piano della storia, quello degli «homines puri», nel cui genere va collocato il Messia atteso dagli ebrei, dovrebbe spiegare a quale carattere di un inizio, segnatamente di una nascita, possa essere in qualche modo riferita l'assenza di ogni inizio, l'eternità. Se la nascita non può in nessun senso essere giudicata eterna, costoro potrebbero forse tentare di spiegare quella contraddizione spostando il predicato dell'eternità sulla scelta di Dio, che in un certo senso avrebbe previsto e predeterminato dall'eternità una nascita siffatta.

Un simile espediente ha tuttavia l'effetto di spostare questa sanzione di eternità su tutto ciò che esiste e che come tale deve aver trovato in Dio una decisione immutabile sin 'dall'inizio' dei tempi nell'eternità. Perciò non resta che indicare agli ebrei come un compito («discant») la comprensione di cosa sia una generazione eterna che con l'Incarnazione assorbe la contraddizione di quella nozione nel mistero della doppia natura di Cristo. In un lavoro esegetico che mira a scardinare la plausibilità di ogni interpretazione non cristocentrica dell'Antico Testamento e segnatamente ogni interpretazione che escluda la Trinità dall'operatività di Dio nella creazione oggetto della narrazione